
IG23  -  Giro della Val Toggia  
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Aspetti significativi del percorso 
Questo itinerario inizia subito con la visione spettacolare della Cascata del Toce, una delle più alte d’Europa. 
Poi si intreccia subito con la storia, l’Oratorio dedicato a Sant’Antonio Abate risalente al 1621, l’Albergo 
della cascata costruito tra il 1862 e 1863 per opera di Giuseppe Zertanna, i paesi Walser di Riale e Morasco, 
la grande costruzione degli invasi idroelettrici. Ma la straordinaria bellezza di questi luoghi è stata decantata 
dopo l’apertura dell’Albergo che per la sua posizione lontana da sguardi indiscreti è stato il rifugio della 
nobiltà di fine secolo diciannovesimo. Tra le persone illustri passate da qui ci fu anche la regina Margherita 
di Savoia. Nel 1926 si rinnovò l’Albergo per opera dell’ingegnere Piero Portalupi costruendo l’ala est e 
rimodernando gli ambienti. La Formazza viene a far parte di un ristretto numero di circuiti invernali e 
sciistici sorgenti allora in Italia. Nel 1930 Piero Portalupi ideò la posa in opera dei “vagoni” al Passo San 
Giacomo chiamando il complesso “Wagristoratore San Giacomo Pescatore”, realizzato solo in parte, rimase 
in funzione sino all’ottobre del 1944, al Passo San Giacomo allora si arrivava in auto. 
 
Breve descrizione del percorso 
All’arrivo del bus alla Cascata del Toce, dopo una visita al bel salto dell’acqua, si prende in direzione della 
“Via del Gries” siglata con G00, si sale ad un piccolo colle per ridiscendere nell’avvallamento che porta a 
Riale. Giunti al bivio con la strada gippabile del Passo San Giacomo si sale attraverso questa fino ad 
incrociare il perrcorso G20 che porta al Passo. Si attraversa più volte la gippabile e prima di prendere il tratto 
in piano si fa una breve deviazione per un sentiero che fa conoscere un piccolo lago che si sta trasformando 
in torbire, ottime visioni panoramiche sulle cime dell’alta Valle Formazza. Giunti al Rifugio Maria Luisa si 
prende la direzione della diga e proseguendo su gippabile costeggiando il Lago Toggia, si arriva al Passo San 
Giacomo. Dei cartelli segnaletici ci indicano i Laghi del Boden percorrendo un tracciato siglato G28a ed 
attraverso questo raggiungiamo il delizioso luogo. Laghi, praterie, pascoli ci appagano dalle fatiche per 
raggiungerli, si incrocia il percorso della Via Alpina (VA) ed attraverso questa scendiamo ai Laghi del 
Toggia. Facciamo una deviazione verso la diga che la attraversiamo per incrociarsi con la via di salita che 
porta al Rifugio Maria Luisa, comodo punto di ristoro. Il ritorno è in parte sul percorso dell’andata che 
abbandoniamo per andare a Riale dove, dopo aver visitato il luogo si può prendere il bus per il ritorno a 
Domodossola. 
 
Notizie utili 
Stazione ferroviaria di Domodossola (da Berna e da Milano) – Dalla stazione dei Bus si prende quello che 
sale in Val Formazza con fermata alla Cascata del Toce  
Referente: Comune di Formazza  www.comune.Formazza.vb.it 
Referente CAI: sezione di Formazza  www.estmonterosa.it  
Posti di ristoro: Rifugio Maria Luisa tel.+39 0324 63086 – Albergo “Alts Dorf” tel.+39 0324634355 

 
Difficoltà: Non ci sono particolari difficoltà, si richiede un buon allenamento alle camminate (sono circa 
20km fatti in altura). Il tracciato è su buoni percorsi segnalati, si raccomanda solo di portare un adeguato 
abbigliamento da montagna. 
Dislivello in salita:  731 m 
Lunghezza del percorso : 19,5 km 
Tempo totale di percorrenza: 5 h 50 min 
Attrezzatura consigliata: Scarponi, giaccavento ed altro abbigliamento da montagna (anche d’estate il tempo 
può variare e anche nevicare) 
Percorsi numerati: G00 – G20 – G28a – G24 



Periodo consigliato : da Fine giugno a fine Settembre 
 
Cartografia di riferimento 
Carta n° 11  scala 1:25.000  della Geo4Map/CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
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Tabella dei punti gpx (IG23 ..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Cascata del Toce _ Bus 0 1.686       
02 Cascata del Toce-Albergo_Oratorio 50 1.687 50     
03 Tratti di vecchia mulattiera 450 1.705 400 0.05   
04 Bivio Alpe Ghighel 700 1.751 250 0.10 0.15 
05 Bivio su gippabile 1.600 1763 900 0.15 0.30 
06 Bivio percorso G20 2.800 1.875 1200 0.25 0.55 
07 Deviazione laghetto 3.800 2118 1.000 0.45 1h 40' 
08 Deviazione Gippabile 4.050 2.121 250 0.05 1h 45' 
09 Bivio Lago Kastel 4.550 2.146 500 0.10 1h 55' 
10 Rifugio Maria Luisa 5.000 2.160 450 0.05 2h 
11 Casa dei guardiani - Diga del Toggia 5.350 2.189 350 0.05 2h 05' 
12 Resti del "Wagristoratore" 7.950 2.281 2600 0.40 2h 45' 
13 Ex Caserma della Finanza 8.800 2.301 850 0.15 3h 
14 Cippo di confine 8.840 2.306 40     
15 Conformazioni geologiche (Doline) 10.140 2.359 1.300 0.20 3h 20' 
16 Bocchetta del Gesso 10.690 2.402 550 0.10 3h 30' 
17 Lago del Boden Nord 11.300 2.349 610 0.10 3h 40' 
18 Bivio G24 - Via Alpina rossa 11.450 2.363 150 0.05 3h 45' 
19 Bivio da sentiero 12.950 2.243 1.500 0.20 4h 05' 
20 Bivio diga  13.900 2.199 950 0.15 4h 20' 
11 Casa dei guardiani - Diga del Toggia 14.100 2.189 200 0.05 4h 25' 
10 Rifugio Maria Luisa 14.450 2.160 350 0.05 4h 30' 
08 Deviazione Gippabile 15.400 2.121 950 0.15 4h 45' 
06 Bivio percorso G20 16.650 1.875 1.250 0.25 5h 10' 
21 Bivio per Riale paese 17.130 1.764 480 0.10 5h 20' 
22 Case Walser 17.450 1.735 320 0.05 5h 25' 
23 Centro del fondo_Museo_Albergo "Alts 

Dorf" 17.630 
1.736 

180 0.05 5h 30' 
24 Fermata Bus di Riale 18.000 1.732 370 0.05 5h 35' 
25 "Pernice Bianca" 18.450 1.711 450 0.05 5h 40' 
26 Bivio da strada - Ponte 19.000 1.690 550 0.05 5h 45' 
02 Cascata del Toce-Albergo_Oratorio 19.300 1.687 300 0.05 5h 50' 
01 Cascata del Toce _ Bus 19.350 1.686 50     

ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota – L.tr.: 
lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 
 



 


